
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento dei lavori di rifacimento impianto illuminazione di emergenza del presidio ospedaliero
di Tortona.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Demarchi Paolo Antonio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Martinotti Paolo

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 1759 del 29/10/2020





Oggetto: Affidamento dei lavori di rifacimento impianto il luminazione di emergenza 
del presidio ospedaliero di Tortona.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la deliberazione del  Direttore Generale  n.  678 dell’11/10/2017 ad oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/07/2011;

vista la deliberazione n. 512 del 21/01/2020 con la quale il Commissario prorogava all'ng.
Paolo Martinotti l'incarico temporaneo in sostituzione del Direttore di Struttura Complessa Tecnico –
Tecnologie Biomediche – ICT;

PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è già
stata  assegnata  dal  Direttore  F.F. della  SC  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  ICT  al  p.i.  Paolo
Demarchi, Collaboratore Tecnico presso la sede di Tortona;

RITENUTO di attribuire al RUP anche la funzione di Direttore dei lavori secondo quanto
previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dal par. 9 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del
D.lgs 50/2016, approvate e aggiornate da ANAC;

VISTA la determinazione del Direttore f.f. S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT n. 697
del  22/04/2020  ad  oggetto  Incarico  professionale  di  progettazione  esecutiva  per  i  lavori  di
adeguamento impianto di illuminazione di emergenza Presidio Ospedaliero di Tortona, affidato allo
Studio Alfa Engineering srl di Tortona;

VISTA la deliberazione del Commissario n. 612 del 10/09/2020, mediante la quale veniva
approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di rifacimento impianto illuminazione di emergenza del
presidio ospedaliero di Tortona”, i cui contenuti si intendoni qui integralmente richiamati;

VISTA la deliberazione n. 871 del 31.12.2019 ad oggetto Bilancio Preventivo Economico
Annuale 2020, ed in particolare il Piano Investimenti 2020/2022 ad essa allegato che prevede per
l'esercizio corrente lo stanziamento di euro 40.000,00 alla sezione Sicurezza antincendio – Sede
Tortona – Struttura Ospedale S. Antonio e Margherita – Titolo Completamento della sostituzione
lampade di emergenza;



RICORDATO che con la citata determinazione n. 697 del 22/04/2020 furono impegnate per
l'esercizio corrente le somme per liquidare l’incarico esterno di progettazione esecutiva, pari a euro
6.851,52;

RILEVATO che l’importo dei lavori  da porre a base di gara è stato quantificato in euro
125.385,05 di cui euro 2.500,00 per oneri della sicurezza e oneri per COVID-19 non soggetti a
ribasso;

RITENUTO  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  come
modificato  implicitamente  e  transitoriamente  per  effetto  del  comma  2  dell’art.  1  del  D.L.
16/07/2020  n.  76,  convertito  in  legge  11/09/2020  n.  120,  il  quale  prevede  la  possibilità  di
affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;

RITENUTO di dare applicazione al principio di economicità e massima concorrenzialità degli
appalti pubblici invitando a presentare offerta (prot. 113714 del 24/09/2020) i seguenti operatori
economici, con l’intento di poter effettuare una valutazione comparitiva di congruità delle offerte:

- GM Impianti con sede in Acqui Terme

- CBM srl con sede in Isola del Cantone

- Giacobbe Valter con sede in Novi Ligure;

VISTO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) creato sulla piattaforma informatica
ANAC ai fini della presente procedura: 8445870867;

PRESO atto che entro il  termine e con le modalità stabilite sono pervenute via PEC le
offerte di CBM srl (ribasso del 24,65%) e di Giacobbe Valter (ribasso del 23,00%) agli atti del
provvedimento;

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare, attraverso il portale AVCPass dell’ANAC,
la verifica dei requisiti del migliore offerente, acquisendo la seguente documentazione:

    • Documento unico di regolarità contributiva (DURC)

    • Verifica di regolarità fiscale

    • Certificati del Casellario Giudiziale

    • Controllo annotazioni riservate sul Casellario Imprese

    • Attestazione SOA

    • Visura camerale CCIAA di Genova;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei “Lavori di rifacimento impianto illuminazione di
emergenza del presidio ospedaliero di Tortona” in favore dell’operatore economico CBM srl (P.IVA
01807670995)  con  sede  in  via  Sereghè  n.  4/B  a  Isola  del  Cantone  (GE)  per  un  importo
contrattuale di euro 95.093,89 oltre IVA;

RITENUTO di  procedere,  successivamente all'adozione del  presente provvedimento, alla
stipula  del  contratto  previa  ulteriore  verifica  della  regolarità  assicurativa  e  previdenziale,



presentazione  delle  polizze  di  garanzia,  assunzione  degli  obblighi  dichiarativi  e  di  tracciabilità
finanziaria da parte dell’aggiudicatario; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, l’importo da destinare al
fondo aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a euro 2.507,70;

DEFINITO il quadro economico di spesa dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione, come
di seguito specificato:

A.1 Lavori al netto del ribasso del 24,65% 92.593,89

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.200,00

A.3 Oneri COVID19 non soggetti a ribasso 300,00

Totale A 95.093,89

B.1 Spese tecniche (progettazione) 5.400,00

B.2 IVA 22% (su A + B1) 22.108,66

B.3 Fondo art 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) 2.507,70

B.4 Ribasso di gara e imprevisti 45.483,21

Totale B 75.499,57

TOTALE PROGETTO EURO 170.593,46

VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale “Nella procedura di cui all’art. 36.
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
del  possesso dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché  il  possesso da parte  sua dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al  fine di
addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto contrattuale e all'esecuzione dei lavori nel più
breve tempo possibile ai fini della sicurezza antincendio del nosocomio;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa , i  “Lavori di
rifacimento  impianto  illuminazione  di  emergenza  del  presidio  ospedaliero  di  Tortona”  (CIG
8445870867) – alla CBM srl  (P.IVA 01807670995) con sede in via Sereghè n. 4/B a Isola del
Cantone (GE), con il ribasso del 24,65% sull’importo posto a base di gara ed alle condizioni di cui
al  progetto  esecutivo  di  cui  alla  deliberazione  n.  612  del  10/09/2020,  per  l’importo  di  euro
95.093,89 oltre IVA;

       



2. di dare atto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, che l’importo da destinare al fondo
aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a euro 2.507,70;

       

3. di approvare il quadro economico di spesa dell'intervento, aggiornato a seguito dell'affidamento,
come di seguito specificato:

A.1 Lavori al netto del ribasso del 24,65% 92.593,89

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.200,00

A.3 Oneri COVID19 non soggetti a ribasso 300,00

Totale A 95.093,89

B.1 Spese tecniche (progettazione) 5.400,00

B.2 IVA 22% (su A + B1) 22.108,66

B.3 Fondo art 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) 2.507,70

B.4 Ribasso di gara e imprevisti 45.483,21

Totale B 75.499,57

TOTALE PROGETTO EURO 170.593,46

       

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 170.593,46
oneri  fiscali  e  compensi  incentivanti  inclusi,  trova capienza  nei  fondi  aziendali  di  cui  al  Piano
Investimenti  2020-2022  allegato  alla  deliberazione  871  del  31/12/2019  (sezione  Sicurezza
antincendio – Sede Tortona – Struttura Ospedale S. Antonio e Margherita – Titolo Completamento
della sostituzione lampade di emergenza) ed è totalmente finanziato con fondi aziendali, come di
seguito indicato:

- euro 6.851,52 già impegnati nell'esercizio 2020 con determinazione n. 697 del 22/04/2020

- ulteriori euro 33.148,48 esercizio 2020 a carico del conto 1.12.318 – sett. 8TE – autorizzazione
proposta n. 1785/2020 

- euro 130.593,46 anno 2021 necessari per finanziare il completamento dell'opera, di cui si terrà
conto in sede di predisposizione del Piano Investimenti 2021-2023 di competenza della Struttura
Complessa;

5. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto previa ulteriore verifica della regolarità
assicurativa  e  previdenziale,  presentazione  delle  polizze  di  garanzia,  assunzione  degli  obblighi
dichiarativi e di tracciabilità finanziaria da parte dell’affidatario;

       

6. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95.


		2020-10-29T10:23:14+0100
	PAOLO MARTINOTTI




